
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 366 DEL 16/02/2023

OGGETTO: FORNITURA DI SALE MARINO PER DISGELO STRADALE UTILIZZATO
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI PER LA STAGIONE INVERNALE 2022/2023.
IMPEGNO DELLA SOMMA AGGIUNTIVA DI €.17.752,60 OLTRE IVA 22% PER
UN TOTALE DI € 21.658,72, INFERIORE AI 2/12 DELL’IMPORTO (€ 130.000,00)
PRENOTATO PER L’ANNUALITA’ 2023 SUL CAPITOLO 7458. AFFIDAMENTO
ALLA DITTA GLOBAL COMPANY SRL, (P. IVA 08217950727) , PER L’IMPORTO
DI 17.752,60, OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI €. 21.658,72.

CIG: Z3E39D4E5A

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2127 del 24/10/2022 è stata avviata la procedura di affidamento per la

fornitura di sale marino per disgelo stradale per la stagione invernale 2022/2023;
 Con Determinazione Dirigenziale n. 2486 del 14/12/2022 è stata aggiudicata definitivamente la fornitura di

sale marino per disgelo stradale per la stagione invernale 2022/2023 alla società GLOBAL COMPANY SRL,
con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens n. 15 (P.Iva 08217950727) per l’importo complessivo di
€ 79.250,00 Iva Esclusa, al prezzo offerto di € 7,40 per quintale Iva esclusa e corrispondenti a q.li 10.709,45
di sale marino.

Considerato che:
 Le forniture di sale sono avvenute, previ ordini inoltrati a mezzo pec dallo scrivente settore, tra dicembre

2022 e febbraio 2023;
 Il territorio provinciale è stato interessato da avverse condizioni atmosferiche di modo che la fornitura a base

d’appalto è ormai esaurita e non più sufficiente a soddisfare le esigenze contingenti;
 Ancora persistono le gelate mattutine sulla maggior parte della viabilità provinciale ed è previsto un ulteriore

peggioramento nel corso di febbraio 2023;

Ritenuto, per quanto sopra considerato, necessario procedere ad un approvvigionamento integrativo di sale
marino per q.li 2.399;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2486 del 14/12/2022 relativa all’affidamento alla ditta GLOBAL
COMPANY SRL della fornitura del sale per la stagione invernale 2022/2023;



2

Interpellata la ditta GLOBAL COMPANY SRL, giusta nota prot. n. 2864 del 03/02/2023, sulla disponibilità ad
effettuare una fornitura aggiuntiva di sale marino agli stessi prezzi e condizioni previsti in sede di
aggiudicazione, da consegnare tempestivamente sempre previo ordine via pec dello scrivente settore;

Considerato che
 GLOBAL COMPANY SRL, con nota acquisita al prot. n. 3027del 06/02/2023, si è dichiarata disponibile ad

effettuare una fornitura aggiuntiva di sale marino agli stessi prezzi e condizioni previsti in sede di
aggiudicazione;

 La spesa occorrente per la fornitura di q.li 2.399 di sale marino è la seguente:
Q.li 2.399 * 7,40 €/q.le = € 17.752,60 oltre Iva al 22% pari ad € 3.905,57 per un totale della fornitura di €
21.658,72;

 la suddetta spesa può essere finanziata con quota parte dei fondi di bilancio della Provincia di Benevento
prenotati sul capitolo 7458 per l’annualità 2023, essendo contenuta nel limite dei 2/12 dell’importo
prenotato;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. , che prevede l’affidamento diretto della
fornitura per importi inferiori ai 40.000,00 Euro;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo

della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture.

 la Deliberazione presidenziale n. 275 del 04/11/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022/2024;
 la Deliberazione presidenziale n. 291 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.
267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

RICHIAMATI:
 i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i quali l’ing.

Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

D E T E R M I N A



3

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare alla società GLOBAL COMPANY SRL, con sede legale in Milano, via Pietro Paolo Rubens
n. 15 (P.Iva 08217950727), la fornitura di 2.399 q.li di sale marino alla rinfusa al prezzo di 7,40 €/q.le
Iva esclusa, per una spesa di € 17.752,60 oltre Iva al 22% pari ad € 3.905,57 per un totale di €
21.658,72;

2) di dare atto che il presente provvedimento è assunto al fine di garantire la transitabilità, in condizioni di
sicurezza, delle strade provinciali ove le condizioni meteorologiche comportino la possibilità di
formazione di ghiaccio sulla carreggiata, quindi con lo scopo di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali all’Ente;

3) di impegnare la somma complessiva di €.21.658,72 sul capitolo n° 7458 annualità 2023;
4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 10.05 7458 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

136 N. 296 € 21.658,72 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GLOBAL COMPANY SRL

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA DI SALE MARINO PER DISGELO STRADALE UTILIZZATO LUNGO LE STRADE PROVINCIALI
PER LA STAGIONE INVERNALE 2022/2023.IMPEGNO DELLA SOMMA AGGIUNTIVA DI €.17.752,60 OLTRE IVA
22% PER UN TOTALE DI € 21.658,72, INFERIORE AI 2/12 DELL’IMPORTO (€ 130.000,00) PRENOTATO PER
L’ANNUALITA’ 2023 SUL CAPITOLO 7458.AFFIDAMENTO ALLA DITTA GLOBAL COMPANY SRL, (P. IVA
08217950727) , PER L’IMPORTO DI 17.752,60, OLTRE IVA AL 22%, PER COMPLESSIVI €. 21.658,72.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


